Муниципальное образование "Онежский муниципальный район"
Собрание депутатов четвертого созыва

(внеочередная двадцать третья сессия)

Утратило силу в связи с принятием решения от 30.06.2016г. №210
РЕШЕНИЕ

	от 29 марта 2012 года
	№ 135

Об утверждении Порядка регулирования цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район»
На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпункта 6 пункта 1 статьи 21 Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район»,
Собрание депутатов решает:
1. Утвердить прилагаемый Порядок регулирования цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Город Онега и Онежский район» от 17 марта 2005 года №18.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава муниципального образования

"Онежский муниципальный район"

С.Е. Омегова
УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов от 29 марта 2012 года №135
ПОРЯДОК
регулирования цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных предприятий и учреждений

муниципального образования «Онежский муниципальный район»
1.
Общие положения.
1.1.
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43 Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район», определяет организационные вопросы принятия решений об установлении цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – муниципальных организаций).
1.2.
Регулирование цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных организаций осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Архангельской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Онежский муниципальный  район» с целью создания единого подхода регулирования цен и тарифов для муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район».

1.3.
Настоящий Порядок применяется при установлении цен (тарифов) на виды продукции (услуг) муниципальных организаций муниципального образования «Онежский муниципальный район», в отношении которых законодательством Российской Федерации не установлен иной порядок установления цен (тарифов).
2.
Цели и принципы регулирования цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных организаций.
2.1.
Целью регулирования цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных организаций является защита экономических интересов потребителей от завышения цен (тарифов), обеспечение финансовой устойчивости муниципальных организаций и установление экономически обоснованных цен (тарифов) на предлагаемые услуги.

Экономически обоснованная цена или тариф – расчетная цена или тариф, компенсирующая затраты (расходы) на оказание услуги.
2.2.
При регулировании цен (тарифов) должны соблюдаться следующие основные принципы:
а)
баланс экономических интересов муниципальных организаций, осуществляющих производство продукции (услуг), и потребителей;

б)
открытость информации о ценах (тарифах) и о порядке их утверждения;

в)
расчет и формирование цен (тарифов) осуществляется исходя из принципа обязательного раздельного учета объемов услуг, доходов и расходов организациями, осуществляющими регулирующую деятельность;

г)
компенсация экономически обоснованных расходов муниципальных организаций на производство продукции (услуг), и получение прибыли для обновления материально-технической базы;

д)
установление тарифов осуществляется, как правило, не чаще одного раза в год.
3.
Порядок рассмотрения и установления цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных организаций.

3.1.
Регулирующим органом в области установления цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных организаций является администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Установление цены (тарифа) – принятие регулирующим органом решений о введении новых или изменении (пересмотре) действующих цен (тарифов), о порядке и сроках введения их в действие.

3.2.
Установление цен (тарифов) производится по инициативе регулирующего органа или организаций.

В случае если установление цен (тарифов) производится по инициативе организации, руководитель муниципальной организации представляет в письменном виде предложения о пересмотре цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных организаций главе муниципального образования.

В случае если установление цен (тарифов) производится по инициативе регулирующего органа, руководитель муниципальной организации представляет по запросу регулирующего органа все материалы, необходимые для установления цен (тарифов).

Основанием для пересмотра цен (тарифов) является наличие хотя бы одного из условий:

а)
изменением более чем на 5 процентов суммарных расходов организаций на осуществление регулируемой деятельности по сравнению с расходами, принятыми при расчете цен и тарифов на предыдущий расчетный период регулирования;

б)
изменение более чем на 5 процентов суммы налогов и сборов, подлежащих уплате организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации;

в)
изменение более чем на 10 процентов ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации и ставок коммерческих банков по долгосрочным кредитам;

г)
результаты проверки регулирующим органом или по его поручению хозяйственной деятельности организаций.

3.3.
Предложения об установлении цен (тарифов) должны содержать:
а)
сопроводительное письмо, в котором содержится мотивированное обращение об установлении (пересмотре) тарифа (прейскуранта);

б)
пояснительную записку, которая содержит подробный перечень и расчет затрат, необходимых для установления (пересмотра) тарифа;

в)
отчетные калькуляции расходов на товары и услуги, составленные в соответствии с действующим законодательством, отраслевыми методиками калькулирования себестоимости за предшествующий и отчетный года, а также плановые калькуляции на предстоящий период регулирования;

г)
информацию о выполнении мероприятий, направленных на повышение эффективности работы организации и улучшение качества предоставляемых услуг.

3.4.
Срок рассмотрения представленных материалов составляет не более 30 дней с даты их поступления.

3.5.
При расчете цен (тарифов) муниципальные организации руководствуются нормативными правовыми актами Российской Федерации, Архангельской области, отраслевыми методическими указаниями, утвержденными главными распорядителями подведомственных учреждений.
3.6.
Ответственность за достоверность представленных расчетов несет муниципальная организация.
3.7.
Отдел экономики администрации проводит анализ полноты и качества предоставленных материалов.
При получении полного пакета документов отдел экономики администрации Онежского муниципального района анализирует представленные материалы на экономическую обоснованность и при необходимости запрашивает дополнительные материалы для обоснования цен (тарифов) либо возвращает материалы без рассмотрения (с указанием причин возврата), если материалы не соответствуют установленным требованиям.

Проанализировав пакет документов, отдел экономики администрации подготавливает заключение о результатах финансово – хозяйственной деятельности муниципальной организации в отчетном периоде, об обоснованности и целесообразности установления новых цен (тарифов) или об отказе в пересмотре действующих цен (тарифов). А также готовит пояснительную записку, в которой содержится расчёт стоимости цены (тарифа) на услуги.

3.8.
Предложения муниципальной организации с заключением отдела экономики направляются на Комиссию по тарифам и ценам для рассмотрения и подготовки рекомендаций главе муниципального образования по установлению цен (тарифов).
3.9.
Состав и полномочия Комиссии по тарифам и ценам определяются главой муниципального образования. В состав Комиссии входит равное количество представителей от администрации муниципального образования и от Собрания депутатов муниципального образования. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением, утвержденным распоряжением главы муниципального образования «Онежский муниципальный район».

3.10.
Решение регулирующего органа об установлении цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных организаций принимается в форме постановления администрации муниципального образования, с учетом предложений руководителей муниципальных организаций и рекомендаций Комиссии по тарифам и ценам. Постановление администрации  муниципального образования вступает в силу с момента официального опубликования.
3.11.
Постановление администрации муниципального образования об установлении цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных организаций в 10-дневный срок направляется (вручается) муниципальной организации.
3.12. Решение регулирующего органа может быть обжаловано в суде в установленном порядке.

011203291350.doc